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Forberedelser inden afrejse 

Kalmar mejeri er et Arla mejeri, der ønsker at have praktikanter og også har haft det i flere år. 

Der er derfor ikke de store forberedelser med at skabe kontakt, aftale løn, arbejdsforhold mm. 

inden afrejse. Kontakten er skabt på forhånd gennem universitetet.  

Samtidig med, at jeg blev tildelt praktikpladsen i Kalmar, fik jeg også oplysninger på min 

kontaktperson. Jeg kontaktede ham med det samme for at få styr på alt det praktiske, som 

bolig, mejeritøj, mødetider, rejsen mm. Det er rart at få alt dette på plads inden afrejse, så man 

er tryg ved at komme af sted og har en idé om hvad der venter en. Heldigvis var 

kontaktpersonen forstående overfor dette og derfor også meget behjælpelig med at få 

aftalerne på plads.  

Jeg bestilte togbilletter fra Kastrup til Kalmar over nettet inden afrejse, men det er også muligt 

at gøre på stationen. 

Det er vigtigt at have en rejseforsikring, så det skal der også være styr på inden afrejse.  

 

På mejeriet 

Første dag blev jeg taget imod af min kontaktperson, der også er mejerichef. Vi startede med 

at gennemgå alt det praktiske og jeg fik udleveret mejeritøj. Mejeriet producerer 4 typer 

traditionelle svenske oste og formålet var, at jeg skulle igennem og se hele produktionen fra 

indvejning af mælk til den færdiglagrede ost.  

Min kontaktperson havde kun arbejdet på mejeriet i kort tid og de var samtidig ved at 

gennemgå nogle store ændringer på mejeriet, så der var begrænset med tid til, at lave et 

detaljeret program til mig og introducere mig for nogle projekter. Jeg var derfor min egen 

herre og administrerede selv, hvor lang tid jeg ønskede at være i de forskellige afdelinger og 

hvornår jeg havde opnået den indsigt og viden jeg ville. Det var på sin vis skønt selv at kunne 

bestemme, men tiden kunne godt være en smule lang, da produktionen til dels er 

automatiseret og størstedelen foregår i lukkede systemer, men så er der til gengæld også tid 

til, at man kan få en god snak med medarbejderne, som med glæde vil dele ud af deres viden 

og erfaring. På trods af, at jeg stod lidt på egen hånd, følte jeg mig aldrig ”glemt” eller 

ligegyldig. Jeg havde altid mulighed for at komme i kontakt med min kontaktperson, for at få 

råd og hjælp. Samtidig lærer man faktisk også en del af det. 

 

 



Fagligt udbytte 

I Sverige kan man ikke blive uddannet mejerist, hvilket kom til udtryk i, at antallet af 

mejerister på mejeriet var begrænset. Størstedelen af de ansatte har arbejdet der, siden de var 

ganske unge og har derfor en hel del erfaring, men mangler en smule faglig og teoretisk viden. 

Dog finder man hurtigt ud af hvem der har det kendskab til processerne der er nødvendig. 

Alle er super søde og hjælpsomme med at fortælle om det de ved og det får man en hel del ud 

af. Bare det at observerer maskinerne og processerne giver udbytte. Det giver måske ikke så 

meget mening lige i situationen, men bagefter går det op for en.  

Samlet set er vidensniveauet muligvis ikke så højt som i Danmark, men det giver så meget 

andet at tage praktik i udlandet. Det er super interessant at opleve de forskelle, der er på det 

sted man lige har været i praktik i Danmark og så det man møder i udlandet og måske kan 

man dele ud af de erfaringer, som man netop har erhvervet sig og være med til at se på nogle 

ting på en ny måde. Endelig kan man i Sverige altid få et godt grin over de sproglige forskelle.  

Jeg var så heldig at komme en tur med lagerchefen til det højlager hvor ostene færdigmodnes 

og pakkes. Det var en tur på cirka 4 timer, så vi overnattede på hotel og tog hjem dagen efter. 

Det var super spændende at få sidste trin med i produktionen.  

 

Boligforhold 

Mejeriet er indhegnet og indenfor indhegningen er der også et lille hus med 4 kontorer og et 

toilet. Det er kun det ene kontor, der er i brug af en reklamemand, der sidder der cirka en 

gang om ugen. Jeg var så heldig at få lov og bo på et af kontorerne uden betaling. Der blev sat 

en seng, et natbord og en lænestol ind og så fungerede det fint som et værelse. Jeg kunne 

bruge toilettet i bygningen, men bad foregik ovre i omklædningsrummet på mejeriet og da 

størstedelen af de ansatte er mænd, har man det stort set for sig selv.  

Jeg fik et nøglekort til mejeriet, så jeg kunne komme ind hele døgnet. 

Når jeg skulle lave mad, kunne jeg bruge kantinen, hvor jeg fik en lille plads i et køleskab. Der 

var selvfølgelig også mulighed for at købe mad til frokost.  

 

Fritid 

I og med at det tog 30 sekunder at komme til og fra mejeriet, var der også en del fritid i 

hverdagen, så der var rig mulighed for at opleve byen og hvad man ellers ønsker. 



Jeg fik nøglerne til mejeriets personalecykel under hele opholdet, så jeg kunne altid komme 

rundt. Der var maks. 2 km ind til centrum. Derudover har mejeriet en personalebil, som man 

kan låne hvis man ønsker at tage på en længere tur i en weekend. 

Selve Kalmar er en utrolig smuk by, så jeg brugte meget af tiden på at gå og løbe ture rundt i 

området og så ligger Øland lige udfor Kalmar, så der var jeg også ovre et par gange. 

 

Rejseomkostninger 

Transport 
Udrejse mandag d. 2. Maj: 
Sæby – København:    400 kr. 
København – Kalmar:    500 kr. 
 
Hjemrejse fredag d. 17. Juni 
Kalmar – København   400 kr. 
København – Sæby    500 kr. 
 
Mad (cirka)     4000 kr. 
     _________________________  
Total :       5800 kr. 
 

Derudover kan der være udgifter til oplevelser, men det er meget individuelt. Jeg var ikke på 

nogle udflugter, som kostede penge. Derudover havde jeg fremlejet min lejlighed i København, 

så den havde jeg ingen udgifter til. 

 

Jeg takker FM for finansiering til rejseudgifter. 

 

 


